註1： 香港中央結算（代理人）有限公司持股總數是該公司以代理人身份，代表在該公
司開戶登記的所有機構和個人投資者持有的H股股份合計數，其中包括控股股
東中國郵政集團有限公司通過香港中央結算（代理人）有限公司以代理人身份持
有的80,700,000股H股；

註2： 香港中央結算有限公司持股總數是以名義持有人身份受香港及海外投資者指定
並代表其持有的A股股份（滬港通股票）。

10

（二） 本次發行後本行前十名股東情況

本次發行完成後，截至2025年6月19日（股份登記日），本行前十名股東
持股情況如下：

序號 股東名稱 股東性質 持股數量（股） 持股比例(%)

1 中國郵政集團有限公司 國有法人 62,291,489,480 51.87

2 香港中央結算（代理人）有限公司 境外法人 19,843,412,100 16.52

3 中華人民共和國財政部 國家 18,933,967,793 15.77

4 中國移動通信集團有限公司 國有法人 8,041,852,507 6.70

5 中國電信集團有限公司 國有法人 1,117,223,218 0.93

6 香港中央結算有限公司 境外法人 959,987,480 0.80

7 中國人壽保險股份有限公司 國有法人 883,124,105 0.74

8 中國船舶集團有限公司 國有法人 735,265,587 0.61

9 中 國工商銀行－上證50交易型開放
式指數證券投資基金

其他 220,894,152 0.18

10 中 國工商銀行股份有限公司－華泰
柏瑞滬深300交易型開放式指數證
券投資基金

其他 200,480,725 0.17

註1： 香港中央結算（代理人）有限公司持股總數是該公司以代理人身份，代表在該公
司開戶登記的所有機構和個人投資者持有的H股股份合計數，其中包括控股股
東中國郵政集團有限公司通過香港中央結算（代理人）有限公司以代理人身份持
有的80,700,000股H股；

註2： 香港中央結算有限公司持股總數是以名義持有人身份受香港及海外投資者指定
並代表其持有的A股股份（滬港通股票）。

（三） 本次發行對上市公司控制權的影響

本次發行完成後，本行控股股東及實際控制人仍為郵政集團，本次發行
不會導致控股股東與實際控制人發生變更，不會影響本行控制權的穩定
性。

11

（四） 本次發行前後本行相關股東持股變化

本次發行後本行總股本有所增加，郵政集團未參與認購本次發行的股
份，郵政集團持有本行股份的比例被動稀釋。此外，本次發行完成後，
財政部持有本行15.77%股份，成為本行5%以上股東。

本次股本變動前後，相關股東持有本行股份情況如下：

股東名稱
變動前持股數量

（股）
變動前持股比例

(%)
變動後持股數量

（股）
變動後持股比例

(%)

郵政集團 62,291,489,480 62.82 62,291,489,480 51.87

財政部 – – 18,933,967,793 15.77

四、 本次發行前後本行股本結構變動表

本次發行完成後，本行將增加20,933,977,454股限售流通股，具體股份變動情
況如下：

股份類別

本次發行前 變動數 本次發行後

股份數量（股） 佔比 股份數量（股） 股份數量（股） 佔比

有限售條件的流通股 12,182,513,838 12.29% 20,933,977,454 33,116,491,292 27.58%

無限售條件的流通股 86,978,562,200 87.71% – 86,978,562,200 72.42%

合計 99,161,076,038 100.00% 20,933,977,454 120,095,053,492 100.00%

五、 管理層討論與分析

（一） 本次發行對財務狀況的影響

本次發行完成後，本行總股本和淨資產將增加，並預計帶動總資產增
加。短期來看，總股本和淨資產的增加將導致本行每股淨資產及淨資產
收益率等指標出現一定程度的下降，但隨著募集資金到位後逐步使用並
發揮效果，本行盈利能力和核心競爭力將進一步提升，經營業績和利潤
留存將增加，並持續提升本行每股淨資產和資產規模。

12

（二） 本次發行對公司治理的影響

本次發行前，本行已嚴格按照法律法規的要求，建立了完善的公司治理
結構。本次發行後，本行控股股東及實際控制人仍為郵政集團，本次發
行不會對本行現有法人治理結構產生重大影響。

（三） 本次發行募集資金投資項目對後續經營的影響

本次發行的募集資金在扣除相關發行費用後將全部用於補充本行核心一
級資本，以支持未來業務發展，對提升本行穩健經營發展能力、風險抵
禦能力和信貸投放能力，更好地支持實體經濟發展均具有重要意義。

六、 為本次發行出具專業意見的中介機構情況

（一） 聯席保薦人（聯席主承銷商）

1、 中國國際金融股份有限公司

註冊地址： 北京市朝陽區建國門外大街1號國貿大廈2座27層
及28層

法定代表人： 陳亮

保薦代表人： 吳窯、王鑫

項目協辦人： 呂蘇

項目組成員： 陳雪、孫晉、祝曉飛、裴亦萱、馮笑涵、譚乃
中、王端、敖蘊、周琦珩、安宣誠、王言、李
昂、金奕輝、曹依然